

"Published and distributed under permit (No. 534) authorized by the Act of October 6, 1917, on file at the Post Office of Boston, Mass. By order of the President, A. S. Burleson, Postmaster General."

Krikščionys darbininkai vienykitės! Spieskitės į vienintėlę darbo žmonių organizaciją Amerikoje — Lietuvių Darbininkų Sąjungą.



ORGANAS AMERIKOS LIETUVIŲ R. K. ŠV. JUOZAPŲ DARBININKŲ SĄGOS.

"DARBININKAS" eina utarninkais, ketvergais ir subatomis.
Metams \$4.00
Bostone ir apylinkėse m. \$5.00
Užrubežų metams \$5.00
"DARBININKAS" 242-244 W. Broadway, South Boston, Mass.

Tel. So. Boston 620.

KAINA 5 CENTAI.

VOL. V. No. 102 (732).

SUBATA, RUGSĖJO 4 D., 1920.

Iš Seimų.

ANTROJI DIENA LDS. SEIMO.

Streikierių fondas liuosai. Pus du laipsniai. Mokėdami metuose 50c, gaus pašelpo laike streiko \$4. Mokėdami dolerį gaus \$8 ir savaitę. Atminčiai mirusio Lietuvoje Andriulio užpirkta mišios. Be to prie progos "Darbininke" indėti jo biografiją. Steigti LDS. name krautuvę. Centro valdyba: M. Abrašinskas pirmininku, A. F. Knežis sekretorium ir prigelbės redakcijoje, J. Gineckis išdininku, Gudas redaktorium. Į garbės narius pakelti Knežis, kun. Urbonavičius ir kun. Juškaitis. Dvasišku vadovu kun. Kemėšis. Visas Seimas begalo gyvas ir pavyzdingas, be jokių užsikasčiamų, be skundų, kaip kituose seimuose kad būdavo. Seimas baigtas malda ir Tautos himnu.

Moteryų Sąjungos seimas užsibaigė. Centro valdyba: O. Samsoniūtė pirmininkė, Vaičiūnienė sekretorė, M. Brenzaitė išdininkė, A. Nausėdienė redaktorė, A. Petruskaitė ir B. Vaskiūtė atstovės į Tarybą. Dalyvavo kun. prof. Meškauskas ir kiti žymūs svečiai.

A. F. Knežis.

Iš Lietuvos.

LIETUVA IR LENKIJA DERISI.

Laikraščio Berlingske Tidend specialis korespondentas iš Kauno praneša, kad du Lenkijos pėstininkų pulkai, eskadronas raitelių ir artilerijos batareja perėjo lietuvių lenkų demarkacijos liniją ties Augustavų ir susirėmė su menkesnėmis lietuvių spēkomis. To pasekmė buvo, kad abiejose pusėse buvo užmužti ir sužeisti. Dabar Kaune eina konferencija tarp lenkų generalio štabo ir lietuvių valdžios ruožiaus klausime. Lenkai reikalauja lietuvių žemės tėti karinius veikimus, bet kadangi tai būtų priešinga rusų lietuvių sutarčiai tai lietuviai turi lenkų reikalavimą atmesti.

PASITENKINO.

Lenkijos vyriausybė, atsiuntė formalį atsakymą į Amerikos reikalavimą nesibriauti Rusijon. Amerikos valdžia esanti atsakymu patenkinta. Francijos valdžios nuomonė buvo ta, kad lenkai gali žengti pirmyn iki strategiškos linijos pasieks. Anglija laikėsi to, kad lenkai daugiau nei žingsnio neįžengti. Amerika sutiko, kad lenkai gali eiti pirmyn, bet su užtikrinimu, kad neturi užgrobimo tikslų.

MOTERŲ SĄGOS MASS. APSKRICIO IŠVAŽIAVIMAS

IVYKS 5 D. RUGSĖJO (SEPTEMBER) 1920

Montello, Mass.

ANT p. KVARACIEJAUS ŪKĖS.

Bet jeigu tą dieną lytų, tai išvažiavimas įvyks savaitė laiko vėliau, t. y. 12 dieną Rugšėjo (September).

RENGIMO KOMISIJA.

Darbininkų Reikalai.

STREIKUOS RUGSĖJO 25 DIENĄ.

Anglijos angliakasių Federacija išsiuntinėjo paskelbimus į visus Federacijos skyrius kad streikas prasidės rugšėjo 25 d. Geležinkelų ir transporto darbininkai angliakasių streiką remia, bet ar jie remia patys streikuodami, tai dar nežinia.

SPAUSTUVNINKŲ STREIKAS.

Bostone sustreikavo 500 spaustuvių darbininkai. Reikalauja pakelti \$10 savaitėje. Susitrukdė spausdinimas mėnaraščių, mokykloms vadovėlių ir job'inių darbų. Streikininkų skaičius ineina ir knygų apdarytojai. Kaikurios spaustuvių pakėlė \$6 savaitėje ir susitaikė. Dabar mažiausia spaustuvių darbininko alga yra \$33 savaitėje. Mažiausia knygų apdarytojo alga \$21 savaitėje.

LAIVŲ LIUDUOTOJŲ STREIKAS.

Bostono laivų liuduootojai sustreikavo prieš Anglijos laivus. Streikas politiškas — protestas už neįleidimą Australijos arciyviskupo Mannix į Airiją ir abelnai už Anglijos spaudimą Airijos. New Yorke taipgi darbininkai neliuduoja Anglijos laivų. Laivų liuduootojai daugiausia yra airiai. Anglų laivai dabar samdo negrus.

PAKELS ALGAS.

Suv. Valstijų laivyno sekretoriui Daniels laivų statymo darbininkų algų tyrinėjimo komitetas patarė pakelti algas. Sekretoriui Daniels žadėjo greit tą dalyką aprūpinti. Algų pakėlimu pasinaudos 75.000 darbininkų.

PAKELS ALGAS.

Broekton, Mass. — Valstijos arbitracijos komitetas išdavė savo nuosprendį algų klausime čėvėrykų dirbtuvėse. Daugumai cutter'ių pripažinta pakėlimas.

SUBMARINAS ANT JURĖS DUGNO.

New York. — Amerikos submarinas S-5 nuskeno ir jau 35 valandos, o jo negalima iš dugno ištraukti. Submarine yra 30 žmonių. Jiems yra pumpuojama oro ir gal ne užtroks iki iškels submariną.

MILIUKOV PAS WRANGELI.

Buvusis profesorius Milukov išvažiavo iš Paryžiaus į Krimą įstoti į gen. Wrangelio kabinetą.



DARBO DIENAI.

(Rugšėjo 6 d.)

Susiburkim darbininkai, Paprasti ir mokslininkai, Tad mūs niekas neapvils Paauksuoti laikai kils.

Proto, rankų darbininkai, Kaip tik visi susipras, Pataps patys savininkai Sugyventi būdą ras.

Sumenks turėjų kapitalas, Kurį krovė vien tik sau. Visiems suklems ateis galas Darbininke, laimė tau.

Taigi stokim į vienybę Darbininkai, visi mes: Nes vienybėje galybė Augs, bujodama klestės.

U. Gudienė.

L. D. S. REIKALAI.

LDS. augant ir stiprėjant atsiranda kaskart platesnė dirva veikimui ir pritaikymui įvairių rūšių darbininkų veikimo ir įvairių darbininkų. Reikia mums propagandos platintojų, darbininkų idejos skleidėjų, reikia mums įvairios rūšies organizatorių veikėjų darbuotojų. Kaip tai pasiekti? Reikia mums teatru lošėjų, dainininkų, pramogų rengėjų, tvarkytojų kaip idejinės, taip ir bizniškosios kiekvieno dalyko pusės delto kad bizniškoji pusė kiekvieno dalyko jei tik jina yra tinkamai sutvarkyta ir atlikta, visuomet labai daug prigelbsti idealo pastatymui ant tinkamos papėdės ir tam idealui pridūoda ekonominės plėtojimosi spēkos. Nors mūsų LDS: yra grynai idejinė organizacija, bet iki šiol LDS. Centro Valdybos didelė dalis energijos buvo suvartojama ekonominėje srityje mažinant įvairius iškašius iki minimum, tai yra iki tiek, kad jau daugiau negalima.

Tasai darbas ir pastangos davė gana gerus vaisius arba pasekmes. Į penkis metus sulaukėme nuosavaus gana didelio, puikaus, geriausiam biznio pleiš padėto mūro namo vertės virš 35 tūkstančių dolerių.

Turime savo visas dideles spaustuves reikalingas mašinas, turime savo knygyną, turime taip sakant gerai išvystytą biznį.

Jeigu šiandien parduotume visą tą nuosavybę, tai ne tik ką lengvai padengtume visas mūsų LDS. padarytas paskolas, bet dar liktų mūsų kišenė.

Mūsų LDS. jau finansiskai sustiprėjo ir dabar turime

je virš dešimties tūkstančių dolerių pelno.

Kaip kurie daro užmetimus LDS. centro valdybos nariams kad to ir to nepadarė, tą ir tą praleido ar pražiopsojo... Teisybė, LDS. centro valdyboje taip pat yra visi žmonės su savo klaidomis ir silpnėmis ir kaip ką mažai ir būtų galėję atlikti ir geriaus negu kad dabar yra atlikta, bet ir už atliktus darbus per daug juos nupeikti man ding nėra už ką.

Amerikos socialistai jau tiek metų gyvuoja, tautininkai arba sandariečiai taip pat o namo nei vieni nei kiti nusi-pirkti dar neįstengė, ir finansiskai už LDS. stovi žemiau. Vyručiai, labai yra lengva by-gi kritikuoti, bet pamėgink įsistoti į jo korpuses ir tuojais pajausi kaip tos korpės yra ne-lengvos ir kad jos tai vienoje tai kitoje vietoje trina ir spaudžia ne kartą net iki kraują.

Mes ačiū Dievui LDS. centro valdyboje nuo pat jos susitvėrimo ir iki šiol turėjome žmones vien idealistus, kurie dirbo ne už tas algas kurias gaudavo, bet dėl idėjos ir vien tik dėl tokių pasekmes matome. Mūsų organizacijos centro valdyboje iki šiol dar nei vieno gorbos nebuvo, o aš ti-kiu kad ir ateityje mes to įstengsime apsisėrgėti. Gerai pastatyta finansinė pusė bent kokios organizacijos visuomet ta organizaciją stiprina ir i-dealiu žvilgsniu. Kaip žmogui sunku idealų svajonėms nuosi-rdžiai atsiduoti kuomet jau-ti tuščių pilvą, taip ir organi-zacijai sunku skleist savo ide-alus kuomet jos išdas yra tuš-čias.

Mūsų LDS. jau finansiskai sustiprėjo ir dabar turime

IS RAMYGALOS

Ramygalos valsčiui dabar yra įkurtos 8 pradinės mokyklos. Progimnazija jau treči metai gyvuoja. Mokinių lankosi 120 ypatų. Šiemet atsidėng 4 klesos, tai tikimės padidės skaičius mokinių. O su namu tai didžiausias vargas, kur dabar randasi progimnazija tai yra valsčiaus valdybos namas. Šiemet pasidauginus mokiniams nebetilps. Sumanyta statyti progimnazijai namą, o lėšų nėra iš kur gauti, žmonės suvargė, be to viskas brangu, sunkus padėjimas. Todėl Saulės draugijos valdyba, kreipėsi į jus brolius Amerikie-čius Ramygaliečiai, Truskaviečiai ir Aniciškiai ištieskite pagalbos ranką savo broliam vargstantiems tėvynėj. Padėkite įvykinti tą praklinų darbą, aukokite tautie-čiai kiek kas išgalite del pastaty-mo Ramygalos progimnazijos. Mes įsitikinę esam, kad jus parem-sit mus tame svarbame darbe. Ankotojų pavardės bus viešai pa-skelbtos mitynėje Ramygaloje kiek kas aukavo. Aukus siųskite sau-lės dr-jos valdybai, arba gimnazi-jos statymo komisijai Ramygal-oje. Prašome ir kitus Amerikos laikraščius perspauzdinti šitą at-siūkiamą.

L. D. sekr. J. Karutis.

Iš "Darbininko" išsirašykite laik-raščių, ateinančių iš Lietuvos.

Už \$1.00 gausite 32 ekz. už 50c. — 15 ekz.

AMERIKOS RAUDONOJO KRYŽIAUS APRAŠYMAS APIE GAISRĄ KAUNE.

K a u n a s, Lietuva — Gaisras sunaikino šešes namų eiles (blokus) Kaune, ir tukstančiai žmonių pasiliko be namų — daugelis mirė. Šis buvo ketvirtas didelis gaisras į penktą savaitę Vietinė Amerikos Raudonojo Kryžiaus komisija dikiškai pagelbėjo benamiams išdalindama drabužius ir užkločius. Komisija var-tojo vienintelį ligonvežimą mieste.

Manyta priežastis gaisro, tai bolševikų darbas. Ugnegiesių strei-ka, stokumas ganėtinai ugnį ko-voiti prietasų ir necentralizuotas autoritetas dikiškai varžė kovą su-laikyti gaisrą.

Miestą valdo trys majorai arba miesto viršininkai, vienas atsto-vauja lietuvius, kitas žydus ir tre-čias lenkus. Kuomet gaisras pra-sidėjo, majorai laike konferenci-ją sutvarkyti algas pasilikusių ugnegiesių. Konferencija buvo pirminė, kurioje visi trys sutiko.

Amerikos Raudonasis Kryžius aprūpino prieglaudas benamiams senojoje rotužėje, ŠS. Petro ir Povilo bažnyčioje ir turgavietėse. Leitenantas Luhr Bridges iš Sparker, Georgia, Raudonojo Kryžiaus direktorius, patarė lietu-viams budavonių dinomitavimą kurios užstojo pgnies kelią. Ma-jorai sušaukė kitą konferenciją ir patarimas priimtas. Išsigaundė pulkai bėgo per didžiausias gat-ves, nešdami visus savo turtus.

Tukstančiai šeimynų turėjo mie-goti ant upių krantų, bažnyčiose ir turgavietėse.

Amerikos Raudonasis Kryžius organizavo biurą pagelbėti pakly-dusius ar taip nuo tėvų atskirtus vaikus.

Kaune yra 80.000 gyventojų. Miesto apdrušinimai buvo stip-riausi visoj Rusijoje.

Latvijos laikraštis giria komisijos darbą.

"Sėmgaleitis" dienraštis išleis-tas Mintaujoje, Latvijoje, editori-ale komentuoja apie Amerikos Raudonojo Kryžiaus darbą tame mieste ir Baltijos Valstijose.

Komisija veikė per penkis mė-nesius. Įsteigė virtuvę, kuri kas-dien valgydina 1500; komisija du-da drabužius, maisto, medikališkų ir ligonbutinių tavorų vietiniams ir artimesniams ligonbučiams, mo-kykloms, prieglaudoms ir vaisti-nyčioms. Pas mus Latvijoje ko-misija įsteigė Moterų Pagelbos skyrių.

UZIMTI VAKARAI.

Rugšėjo 26 d. ir lapkričio 7 d. Šv. Petro bažnytinė svetainė yra-painta L. Vyčių 17 kupos del koncertų. Kas dalyvaus progra-mė, bus pranešta vėliau.

PRANEŠIMAS.

Utarninko "Darbininko" numeris del pripuolamos pane-dėl Darbo Dienos šventės ne-išeis. Todel sekantis "Darbi-ninko" numeris bus ketvergi-nis.

JUBILEJINIAM KOMITE-TUI ŠV. RAŠTUI PO-PULERIZUOTI.

Gerbiamasis Tėveli! skai-čian Bostono (Amerikoje) "Darbininke" atsišaukimą į dvasiškius, kad pinigais prisidėtų prie šv. Rašto pigaus iš-leidimo 500 metų žemaičių Vyskupijos sukakčiai paminė-ti. Tai ir aš, nors esmu pa-prastas darbininkas, ne dvasiš-kis, pritardamas tam bran-giam ir prakliniam darbui, prisidedu maža dalele—10 dol., už kuriuos gausite 337 auksi-nus. Užtai man vieną ekzem-pliorį atsiųskite adresu: 726 W. 18-th str. Chicago, Ill. N. Am.

Juozas Pulpelis. P. S. Jei parvažiuosiu na-mo, tai į Dauskų kaimą Ve-viržėnų val. Ar jūsų leidinys ne tas pats, kaip ir šv. Kazi-miero?

J. P. Atsakas. Ne tas pats. Šv. Kaz. pilnas šv. Raštas ir dviem kalbom. Mūsų vien tik lietu-viškai ir vien tik Naujosios Sendoros. Mūsų norime pla-čiai žmonėms paskleisti. Tai-gi labai ačiū, kad savo anka papigini ji. Gerai būtų, kad ir kiti gerieji katalikai pasek-tų gražiu Tamstos pavyzdžiu. 10 dol. mums nebemaži pin-gai. —Prašom paraginti pažis-tamus. Kom. sekretoris: Kun. J. Tumas-Vaižgantas. (Kauno "Tauta")

KALBĖS DARBO DIENOJ.

Suv. Valstijų laivyno sekre-toriui Daniels Darbo Dienoj laikys prakalbą Indianapolis'e, Ind.

AMERIKOS LAIVAS DANCIGE.

Į Dancigą atplaukė Ameri-kos karo laivas Pittsburg teik-ti globą Amerikos piliečiams to reikalaujantiems.

PASVALIO MIESTELIS SUDEGĖ.

26 liepos išdegė pats mieste-lio vidury, liko be pastogės 50 krikšč. ir 60 žydų šeimynų. Nuostolių 4-5 mil. ank. Sude-gė daug linų ir poper. pinigų.

James M. Keyes
Advokatas

350 Broadway, So. Boston, Mass.

TEL. SO. BOSTON 212 OR SO. BOSTON 60

JEIGU VIENAS UZIMTAS RAUK KITA.

ROCKFORD, ILL.

Rugpj. 22 M. S. 9 kp. surengė pikniką. Išvažiavimas buvo Old Illinois Parke. Tai buvo vienas iš tirščiausių piknikų. Iš viso galima buvo pamatyti, jog žmonės buvo viskuom pilnai patenkinti. Kur tik pasisukai, ten pamatysi linksminantis jaunimas mylintis šokti, šoki, kiti suposi ir tt. Taip linksmai laiką beledžiant, pasigirdo nepaprasto ko buvo tikėtasi išgirsti, p-ni Piragianė, tos dienos tvarkos vedėja prabilo, jog kalbėtojai, kurie buvo kviešti yra atvažiavę. Pirmiausia perstatė kalbėti p. V. Stulpiną iš Chicago. Po jo kalbėjo p. P. Petrasukas iš So. Bostono. Atvažiavę L. P. Bendrovės reikalais. Išaiškino bendrovės tikslą, bei užmanymus veikti, ir ragino prisidėti perkant B-vės šerų. Ant galo p. P. Petrasukas pranešė, kad šios vietos agentą B-vę įgaliojo R. M. Kalinauskas.

Po prakalbų žmonės pradėjo važiuoti namo. Apie 7 val. p. J. Jusevičius atplaukė su savo laivu žmonių parvežti, kurie dar guvo like. Prilipo pilnas laivas. Piknikė žmonės buvo linksms, o parvažiuojant dar linksmeni. Mat tuom laivu važiuo muzikantai. Pradėjus jiems griežti, padarė linksma upą žmonėse.

Kalbėtojai buvo kviešti, kad prieš užvažiuojant atgal su stotu klebonijoj. Atėjus prie klebonijos radome būrį žmonių belaukiant su įvairiais reikalais. Prie kit ko pardavė už keletą simčių L. P. B-vės šerų. Neturėjusieji prieš savęs pinigų pasizadėjo pirkti pas vietos agentą.

Kalbėtojai paliko nemažą įspūdį, supažindindami su B-vės veikimu, bei patarnavimais vietos gyventojams.

R. M. Kalinauskas

NEWARK, N. J.

Rugpj. 25 buvo įrengtas minėtos mokyklos užbaigos vakaras. Visą labai įvairų ir ilgą programą išpildė patys vaikučiai. Programas susidėjo iš įvairių margumynų. Stambioji dalis buvo, veikalelis "Mokykla." Ypatingai pasizymėjo K. Vaskas mokytojaus rolėje. Medicinos studentas J. Dauksis palinksmo muzikos gabalais. J. B. Salimius pasakė trumpa aiškia prakalbė. Visu tuo laiku po žmones sukinėjosi pardavinėdamas padorius laikraščius ir aš nusipirkau porą numerių "Tautos." Tai malonu tokį laikraštį pakaityti. Mačiau A. Kazlą vienas ir kitas trauko už rankovės papirkti laikraščio, žmogelis aiškino "nebeturiu, pri-truko" ir tt. Pabaigoj sekė dikčiai gerb. kleriko J. Vaitekuno kaip mokytojaus raportas. Paaiškėjo, kad šta apšvietos darba būta meginta trukdyti nekurių šviesos ir lietuvių apnuok.

Mokslas metas tęsėsi nuo liepos 6 iki rugpj. 25-tai d. Mokinių buvė arti 60. Visi pavizingai mokinosi. 11 iš jų buvo apšvietos dovanomis už pavizingą mokinimą. Publikos buvo nedaugiausia.

Reikia paminti, kad šia šviesos spindulėlių del brangiausio mūsų tautos turto jaunimo teikia ir už laiko savo liešomis vietinis Federacijos skyrius, susidedas iš katalikiškų dr-jų ir knopų. Garbė už tai jiems! o atlyginimą suteiks Tėvynės Istorijos nemiršantis raštas. Newarkiečiai nuširdžiai dėkavojo gerb. moksleivini J. Vaitekunui mokinimą mūsų vaikučių.

D. Džiaugutis.

CUNARD LINE

S. S. SAXONIA

Išplauks

SPALIO 30 DIENĄ, 1920

PLYMOUTH'A--

CHERBOURG'A--

HAMBURG'A

Kreipkitės prie vietos agentų savo mieste arba prie artimųjų.

(Paskelbimas)

TAIKA AR KARĘ.

Visas pasaulis atrodo vėl prisipildęs pavojingu eksploduojančiu oru, ir kiekvienas gauda laikraščius ryte, kad pamatytų ar yra kiek vilties taikai, ar nauja karė jau čia prie mūsų. Ir del tokios karštinės išlauko, mes pamirštame lengvai, kad dabartinis laikas, vasaros pabaiga, yra taip-gi gan blogas vidujinis padėjimas. Oro permaina iš vasaros į miglotą rudeni reikalauja didelio sustiprinimo mūsų gyvybės jėgoms. Turime saugotis nuo visokių paūrių viduriuose ir prižiūrėti, kad gerai veikty ir taip-gi kad galėtume atspriešinti rudens ligoms. Su pagalba Trinerio Amerikinio Elikairo iš Kartaus Vyno mes lengvai įeisime į tą permainingą be jokio vargo, todėl dabar jau reikia pasirūpinti iš savo vaistinės ar nuo vaistų parduotuvės Trinerio Amerikinio Elikairo iš Kartaus Vyno. Taip-gi nusipirk Trinerio kosulio malšintoją nuo nušalimo ir Trinerio Linimentą nuo reumato bei neuralgijos skaudulių.—Joseph Triner Company, 1333-45 S. Ashland Ave., Chicago, Ill.



VELIAVOS IR ĮVAIRŲS ZENKLAI.

Artistišką mūsų darbą liudija tūkstančiai draugijų.

M. A. Norkūnas,
16 Pleasant St.,
Lawrence Mass.

NEBŪK

be Lietuvos vėliavos!

PLAUKAI!

Nušių, praradę, plaukianuo-ta galva, niežėjimas, žilimas ir kitos odos galvos ligos pasekmėms prašalima.

Perstikridimui gausite prabai-gduolių jei prisigysite 24c. po du centu stampomis ir savo 24c. 8c.

Western Chemical Co.,
P. O. Box 9, Wilkes-Barre, Pa.

Didelius ir Mažus Siuntinius į Lietuvą Siųskite per LIETUVIŲ PERSIUNTIMO AGENTURĄ.

Rašydami informaciją adresuokite:
The Lithuanian Marine Forwarding Co.,
203 WEST 33-rd STREET, NEW YORK, N. Y.

ATLASO RŪBŲ BENDROVĖ

343 Broadway, Boston 27, Mass.



"Lietuvoje esam nuptyšę, rūbų nei už pinigų negauname"—rašo mūsų broliai iš Lietuvos. Karo nuteriotoj šalyje mūsų sesės nebepajėgia su rankomis pagaminti užtektinai rūbų. Tą galės padaryti tik Atlaso Rūbų B-vė su pagalba modernių mašinų, jei tik Amerikos Lietuviai bus gausūs su materialiu paramimu. Atlaso B-vė nereikalauja tam aukų, bet paskolos už geras nuosimėjus, delto Tamsta turėtum patapti jos nariu.

Atlaso B-vė inkorporuota Mass. valstijoje, kapitalas \$200,000, legalizuota veikti visose Suvietytose Valstijose ir užrubežyje—Lietuvoje; ji tveria skyrius, turi dirbtuvę ir daro visokius rūbus, atidaro rūbų krautuves lietuvių kolonijoms, reikalauja visokių amatninkų rūbų industrijoj—verpėjų, audėjų, visokių rūbų dirbėjų—ir agentų.

Del smulkmeniškių informacijų rašyk į B-vės ofisą:

ATLAS CLOTHING CORP.,

343 BROADWAY, BOSTON 27, MASS.

AR TAMSTOS ŽINOTE, KAD

Franklin Savings Bank

of the city of Boston

6 Park Square

Perviršis

\$1,400,000.

Padėlių

\$21,000,000

yra savitarpinė Banka.

KAS YRA SAVITARPINĖ BANKA? Tai yra korporacija užtvirtuota Massachusetts valstijos investiciniui žmonių sutaupytų pinigų ir vedama globėjų kurie tarnauja be mokesnio.

INVESTICINIS SUTAUPYTŲ PINIGŲ ir padėlių tikslas gali būti tikrintose užstatose sulig valstijos nuostatos.

CIONAIŠ NERA ŠERININKŲ kuriems mokama pervežio uždarbis. Kiekvienas doleris profito kas šėči mėnesiai yra užrašomas padėlių vardu. Tikslai išskyrus mažas nuosimėjus, kuris laikomas apsaugos nuo nuostolių.

SUVIRŠ 100 METŲ minėtas bankas veikia be nuostolių padėliams. ATNEŠK ARBA SIŪSK PINIGUS PADEJIMUI į šią Massachusetts Savitarpinę Taupymo Banką.

PILNAS SAUGUMAS

APGARSINIMAS

Suvietytose Valstijose yra likę kilnojamų ir nekilnojamų turtų, siekiančių šimtų tūkstančių, o gal ir milijonus dolarių vertės, kurie legaliai priklauso Lietuvos piliečiams, bet dabar yra tolimų giminių ar net visai svetimų žmonių rankose. Nuo 1914 metų iki šiol nebuvo jokių diplomatinų susisiekimų tarp šios šalies ir Lietuvos. Per tą laiką daugybė žmonių čia mirė, palikdami savo arčiausius giminaučius Lietuvoje. Tų numirėlių turtus paėmė čia svetimi žmonės ir valdys juos iki tikrųjų paveldėjų atsišaukimo ir turtų pareikalavimo. Toki turtai susidaro iš pinigų, padėtų bankuose, pinigų, priklausančių iš apdraudos (insurance) kompanijų ir pagelbinių draugijų, iš šerų, o taip-gi iš nekilnojamojo turto.

Kad atgauti tokius turtus, gyvenanti Lietuvoje giminaučiai privalo išpildyti tam tikrus legalius turtus ir paskirti bei įgaluoti atskančius įgaliotinius, kurie galėtų jų vardu veikti čia Amerikoje. Tuomi tikslu LIETUVOS ATSTATYMO BENDROVĖ YRA ĮSTEIGUSI LEGALĮ SKYRIŲ, per kurių Lietuvos gyventojai gali išpildyti reikalingus teismuose popierius ir atieškoti savo dalis iš turtų, likusių Suvietytose Valstijose po numirusių jų giminačių.

Todel visi, kuriems tik priklauso dalis po numirusių Amerikoje jų giminačių, privalo tuojaus kreiptis į Lietuvos Atstatymo Bendrovės Legalį Skyrių, paduodami pilną ir aiškų aprašymą numirėlio ypatos ir likusio jo turto, o taip-gi savo giminytės. Lietuvos Atstatymo Bendrovė, gavusi tas žinias, patars atsišaukusiems, ką reikia daryti tokio turto atgavimui ir, reikalaujant, mielai patarnaus kaip tarpininkė visuose Amerikos teismuose ir kitose įstaigose, kad tokias dalis atieškoti.

Taip-gi visi tie, kurie gyvena Suvietytose Valstijose, o paveldėję yra turtus Lietuvoje, gal kreiptis į Lietuvos Atstatymo Bendrovės Legalį Skyrių delei atieškojimo ir partraukimo iš Lietuvos jų dalių, paskolų, pinigų iš bankų, ar kitokio turto. Lietuvos Atstatymo Bendrovė patarnaus tuose reikaluose greitai ir saugiai tuo labiau, kad jos Skyrius Kaune taipgi tais reikalais rūpinasi po Lietuvą.

Adresas:

LIETUVOS ATSTATYMO B-VĖ

294 — EIGHTH AVE.

NEW YORK, N. Y.

LIETUVIAI! AR JŲS JAU ŽINOTE?

—Kad—

CENTRALIS BENDRAS LIETUVIŲ BANKAS

—Buvo—

Pirmutinis iš Visų Bostono ir Naujosios Anglijos Bankų

—Kuris—

PIRMUTINIS PRADĖJO MOKĖTI

5 NUOŠIMTĮ

Ant Padėlių ir Tuomi Privertė Visus Kitus Bankus Mokėti!

Ar Jūs Jau Žinote, Kad Centralis Bankas ir Dabar Yra Pirmutis iš Visų Kitų Bankų, Kuris nuo Augusto Pirmos Dienos, 1920

MOKES 6-TĄ NUOŠIMTĮ?

Tad kam-gi jūs duodate savo išnaudoti? Ar jūsų vietiniai bankai duoda tiek? Jeigu ne,

ATEIKITE CENTRALIN BENDRAN LIETUVIŲ BANKAN IR GAUSITE!

CENTRALIS BENDRAS LIETUVIŲ BANKAS,

32-34 CROSS ST.,

BOSTON, MASS.

366 BROADWAY,

SO. BOSTON, MASS.

ADVOKATAS

NOTARAS

F. J. KALINAUSKAS

414 W. Broadway,

So. Boston 27, Mass.

Išdarome sekančius raštus ir dokumentus taip-pat del vartojimo Amerikoje arba Lietuvoje:

Daviernasčius, Paliūdijimus,
Afidavitus, Pavedimus, Įgaliojimus.

Patarnaujame sekančiuose reikaluose:

Prie išdavimo pasportų,

Prie partraukimo giminių iš Lietuvos.

Prie darymo visokių aktų, įgaliojimų, pavedimų.

Patariame apie:

Palkitą Lietuvoje turtą,

Parandavimą turto Lietuvoje,

Geriausius budus važiuavimo į Lietuvą,

Taip-pat visokiuose reikaluose patartina kreipties prie mūsų.

Patarnavimas yra pigiausias, atsakančiausias ir teisingiausias ką galite gauti.

Esate kviečiami kreiptis prie mūsų su savo reikalais, pilnai aprašant savo reikalą, kad būtų galima jį pilnai apsvarstyti ir nustatyti mokestį už patarnavimą.

Esame pilnai prityrę Lietuvių Amerikoje reikalus ir tikime kad galime juos geriausia atlikti.

Su pagarba,

ADVOKATAS F. J. KALINAUSKAS.

LIETUVIŲ ĮSTAIGA

BALTIC STATES FINANCE CORP.

(INKORPORUOTA MASS. VALSTIJOJE)

KAPITAL STOCK \$1,000,000.00

Ši korporacija likos sutvėrta geresniam aprūpinimui

keliaujančių Lietuvon Lietuvių reikalų.

PARDUODAM LAIVAKORTES,

SIUNCIAM PINIGUS Į LIETUVĄ.

KURIE MANOT VAŽIUOTI Į LIETUVĄ

Pirkite laivakortes iš laiko, nes sunku gauti vietas

ant laivų. Laivai išeis šiomis dienomis sekančiais:

Su persėdimu. Rugpj. 21, 24, Rugs. 2, 11, 18, 25.

Anglijoje. Iš New York ant Hamburgo arba Liepojaus.

Tiesiog. Rugs. 11, 25 iš New Yorko į Hamburgą.

Plaukianti. Rugpj. 21, 28, Rugs. 4, 18, 25 iš New York

į Antwerp.

Laivai. Rugpj. 28, Rugs. 8, 14, 22 iš New York į

Rotterdam.

PASPORTAI JAU YRA GAUNAMI

Pasportai turi būti išimti ir užvazuoti tų šalių konsulų

per kurias prisišis kelianti. Delto yra reikalas

iš anksto turėti pasportus užvazuotus. Mes visiems

mūsų pasažieriam gauname vizus laiku, kad nebūtų su-

trūkumo pribuvus į New York.

Mes pastinkam kiekvieną atvykstantį iš toliau ar

jis atvažiutų į Boston ar New York ir aprūpinam jo

reikalus pas Custom House, Internal Revenue kolekto-

rių ir kitus reikalus.

Laivakortės per vandenį \$100.00. Head Tax \$5.00.

Nuvažiuojant į Hamburgą, Antwerpą ar Rotterdamą

lengvai pasieksite Lietuvą. Užsakydami laivakortę

prisišysite \$25. Pasportus mes parūpiname gyve-

nantiems Bostone ar netoli Bostono. Iš tolimesnių

miestų norėdami gauti informaciją kreipkitės pas:

BALTIC STATES FINANCE CORP.

361 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.

Telephone S. B. 1061.



Spring 9537.

PIRMUTINIS

ir

Seniausias Lietuviškas

UŽEIGOS NAMAS

ARBA HOTELIS

NEW YORKE

LIETUVIAI, KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ!

Jei nenori būti nukraustu atvykęs New Yorkan, tai tiesiog kreipkitės pas Geo. J. BARTASIU, agentą, nes jis yra visiems gerai žinomas žmogus.

Parduoda laivakortes ant visų linijų į Lietuvą ir iš Lietuvos.

Išmainom ir siunčiam pinigų į visas dalis svieto pagal dienos kursą.

Parūpinam išvažiuojantiems pasportus. Pastinkam žmones ant gelžke-

lio stotų New Yorko pribuvus į kitų miestų.

Sutiekiam anknyras, nes užlaikome namą su 33 kambariais. Palydi-

me keleivius ant laivų ir pristatome jų bagažus. Žodiu atskant, pilnai ap-

rupiname kiekvieną, kuris pas mus kreipiasi į mūsų viršminėtą Agentūrą su reikalais.

GEO. J. BARTASIUŠ

498 Washington Street,
New York City.

DETROIT MICHIGAN

1000 STUBŲ ANT PARDAVIMO.

Vienatinis LIETUVIS AGENTAS kuris pri-

stato visiems Lietuviams stubų, farmų ir lotų.

Važiuojantiems į Lietuvą istoriją pasportus ir sąžiniškai

siunčia į Lietuvą per geriausius laivus. Su visokiais reikalais

atsiūkinkite pas:

M. ČURLANIS,

2320 Jos Campan (Hamtramck) Detroit, Mich.

Gyvenimo vieta: 2441 E. Grand Boulevard

Telefonas MARKET 2910.

